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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se zabývám návrhem systému pro vyuţití počítačového tabletu ve

veřejných a komerčních prostorách.

V teoretické části se nejprve věnuji smyslu projektu. Následuje obecná studie o uţití jed-

notlivých zařízení, jeţ chci v systému vyuţít. Teoretickou část pak uzavírám pojednáním o

ergonomických zásadách.

Praktická část se pak zabývá samotným procesem navrhování jednotlivých zařízení od

prvotních skic, aţ po jejich finální řešení. Také popisuji změny, které jsem musel během

procesu navrhování na zařízeních učinit.
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ABSTRACT

In my Master´s project I concentrate on design of the system for tablet computers in public

and commercial areas.

Theoretical part is about purpose of this project, which is followed by general study about

devices I am planning to use. Theoretical part is closed by treatise on ergonomics.

Practical part is focused on design process itself, from the first sketches to the final solu-

tions. I am also explaining changes I had to make on individual devices, because of my

design solutions.
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ÚVOD

Jako téma diplomové práce jsem si vybral návrh systému, jenţ by podpořil vyuţití počíta-

čového tabletu ve veřejných a komerčních prostorách. Hledání konkrétní podoby tohoto

systému, který by se měl skládat z několika zařízení, je obsahem této diplomové práce.

Téma jsem si vybral z důvodu absence takového systému na trhu. To jsem si ověřil ještě

před začátkem práce, kdy jsem nenašel ţádný soubor zařízení, jenţ by odpovídal poţadav-

kům na výpůjčku PC tabletu ve veřejných a komerčních prostorách.

V návrhu výše zmíněného systému vidím obrovský potenciál. V dnešním moderním světě,

kdy čas a informace hrají důleţitou roli v našich ţivotech, můţeme díky elektronickému

zařízení, jeţ je přenosné, skladné a má přistup k internetu, rychle uspokojit naši potřebu

vyřídit důleţité vzkazy, být včas informováni o důleţitých věcech či získat rychle zcela

nové informace. Takové poţadavky splňuje zařízení, které nazýváme počítačový tablet.

Avšak ne kaţdý dnes vlastní takové zařízení a ne vţdy ho máme po ruce, kdyţ zrovna po-

třebujeme. Proto se někdy najdou chvíle, kdybychom si ho potřebovali na malý okamţik

vypůjčit a diskrétně si vyřídit své záleţitosti. Takové chvíle mohou nastat například v če-

kárně u lékaře, během oběda v restauračním zařízení nebo při čekání na úřadě. Také ne-

smíme zapomenout na čím dál častější vyuţívání počítačových tabletů při výuce ve vzdě-

lávacích institucích.

Projekt jsem si vybral jako téma diplomové práce také proto, ţe vytvoření takového sys-

tému, jenţ bude zahrnovat návrh několika technických zařízení, je pro mě velká výzva, na

kterou se moc těším. Konkrétně by mělo jít o návrh počítačového tabletu, speciálně navr-

ţeného pro účely komerčního vypůjčení, dobíjecího stojanu, kde budou tablety uloţeny a

centrální řídící jednotky této výpůjčky, čímţ bude obsluţný kiosek. Díky absenci takového

systému na trhu, budu mezi prvními lidmi, kteří se budou návrhem takového systému za-

bývat. Proto na jednu stranu musím přistoupit k řešení této problematiky zodpovědně a na

druhou stranu mohu vtisknout navrhovaným zařízením jedinečný tvar a přenést do nich své

myšlenky a nápady. Své kroky budu konzultovat s odborníky na návrh a výrobu podob-

ných zařízení v České republice. Konkrétně budu spolupracovat s českými společnostmi,

jako jsou Multiloteri s.r.o. či AutoCont IPC a.s..

Diplomovou práci jsem rozdělil na dvě části. V části teoretické se chci zabývat východisky

pro návrh tohoto systému. Praktická část se zabývá konkrétními návrhy jednotlivých zaří-

zení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONCEPT VYUŢITÍ PC TABLETŮ PRO KOMERČNÍ ÚČELY

Na začátku mé diplomové práce bych rád vysvětlil její smysl a vytyčil konkrétní cílové

skupiny, pro něţ je systém pro vypůjčení PC tabletu s názvem ONE určen.

1.1 Smysl projektu

Smyslem této práce je vytvořit komplexní řešení systému pro vyuţití počítačového tabletu

ve veřejných a komerčních prostorách.

V dnešním moderním světě si čím dál více lidí pořizuje PC tablet pro svou osobní potřebu.

Ti ho pak většinou vyuţívají pro pracovní účely, studijní potřebu či komunikaci s přáteli.

Touto cestou jdou zatím i všichni světoví výrobci, kteří navrhují a produkují PC tablety,

které jsou určeny pouze k osobnímu uţití. S čím dál větším rozvojem informačních techno-

logií získávají tablety také více funkcí a pomalu, ale jistě, díky svým kompaktním rozmě-

rům nahrazují ostatní elektronická zařízení, jako stolní počítače, notebooky, ale třeba i fo-

toaparáty či svítilny. Také neustále se zvyšující výdrţ baterie a výkon tabletu přibliţují

vlastnosti tabletu blíţe k přenosným počítačům. Jen v posledním roce klesl celosvětově

počet prodaných stolních počítačů a notebooků o 10 procent. V české republice dokonce aţ

o 13 procent. Pořád byl ale počet prodaných počítačů větší, jak počet prodaných PC tabletů

(5).

Analytici předpokládají, ţe tento trend poklesu prodeje počítačů bude pokračovat. Sice uţ

pomalejším tempem, jelikoţ je trh s tablety nasycen, ale i tak by se v nejbliţší době měl

počet prodaných tabletů dostat před počet prodaných počítačů a notebooků (19).

Proto vidím v budoucnosti PC tabletu velký potenciál a rozhodl jsem se ve své diplomové

práci tuto problematiku uchopit a rozpracovat. Snaţil jsem se hlavně o to, abych koncept

PC tabletu posunul do jiné, úplně nové roviny. Tím by mělo být vyuţití tabletu ve veřej-

ných a komerčních prostorách. Cílem této diplomové práce by pak měl být návrh kom-

plexního řešení systému, jenţ by to umoţnil.
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1.2 Základní koncept

Ve své diplomové práci, jejímţ cílem je navrhnout soubor zařízení pro vyuţití tabletu v

komerční sféře, bych chtěl navrhnout tři zařízení. Jako první jde o návrh PC tabletu. Dnes

existuje na trhu spousty variant tabletu od různých výrobců. Mým cílem je vytvořit tablet,

jenţ by vyuţíval nejnovější trendy v systému dobíjení elektronických zařízení a tvarově by

korespondoval s ostatními zařízeními navrţenými v této diplomové práci. Druhým zaříze-

ním by měl být dobíjecí stojan. V něm by byly tablety uskladněny a připraveny pro vypůj-

čení. Zároveň by se tablety ve stojanu dobíjely. Třetím a posledním zařízením by byl návrh

obsluţného kiosku pro aktivaci vypůjčeného tabletu. Popřípadě zaplacení poplatku, spoje-

ného s výpůjčkou.

1.3 Cílová skupina

Na úvod své diplomové práce jsem si vytyčil několik cílových skupin. Ty bych chtěl v této

podkapitole dále rozvést.

1.3.1 Vzdělávací instituce

Jako jednu z hlavních cílových skupin jsem si zvolil vzdělávací instituce. Konkrétně

střední školy, vysoké školy a univerzity. Tablety se jiţ dnes v malé míře při výuce vyuţí-

vají. Jde většinou o výuku na základních školách, kam se tablety dostaly díky zkušebním

projektům o zlepšení kvality výuky. Jako příklad můţeme uvést aktuální projekt podporo-

vaný společností Microsoft - Vzděláváme pro budoucnost, kdy je vybraným školám v Čes-

ké republice zapůjčeno vybavení pro výuku na PC tabletech. Takové projekty jiţ stihly

dokázat, ţe vyuţití tabletů ve výuce zvyšuje u dětí motivaci k učení a zlepšuje komunikaci

mezi vyučujícími a ţáky. Dále tablety odlehčují ţákům přeplněné aktovky, ve kterých musí

často nosit několik učebnic, které potřebují nutně k výuce. Vyuţití tabletu při výuce nemu-

sí nutně znamenat samá pozitiva. Hlavně při větším vyuţití tabletů na základních školách

by mohly vyvstat otázky o škodlivosti tabletů na vývoj dětí. Například jak moc je škodlivá

práce na tabletu s ohledem na jejich zrak. Přece jen základní školy navštěvují děti ve věku

od 6 do 14 let, kdy se mladý organismus stále vyvíjí. Dalším problematickým bodem by

mohla být jejích motorika, zejména co se týká psaného projevu. Kdyby děti přestaly ve


[…]


zdroj: archiv autora
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Obr. 136. Obsluţný kiosek

zdroj: archiv autora

Obr. 137. Varianty umístění obsluţného kiosku

zdroj: archiv autora
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Obr. 138. Obsluţný kiosek - detail

zdroj: archiv autora

Obr. 139. Jeden metr čtvereční

zdroj: archiv autora
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11.2 Dobíjecí stojan

Druhým největším zařízením, navrţeným v rámci této práce je dobíjecí stojan na PC table-

ty. Ten umoţňuje nabíjení tabletů a jejich uskladnění před vypůjčením.

Obr. 140. Finální verze dobíjecího stojanu

zdroj: archiv autora
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Obr. 141. Moţné materiálové varianty dobíjecího stojanu

zdroj: archiv autora

Obr. 142. Dobíjecí stojan

zdroj: archiv autora
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Obr. 143. Varianty umístění dobíjecího stojanu

zdroj: archiv autora
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11.3 PC tablet

Nejmenším a zároveň nejdůleţitějším zařízením, navrţeném v rámci mé diplomové práce,

bez něhoţ by celý systém neměl smysl, je PC tablet. Ten je navrţen speciálně pro uţití ve

veřejných a komerčních prostorách.

Obr. 144. Finální verze PC tabletu

zdroj: archiv autora
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Obr. 145. Finální verze PC tabletu 2

zdroj: archiv autora

Obr. 146. Finální verze PC tabletu 3

zdroj: archiv autora
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Obr. 147. PC tablet - ochranná registrační známka

zdroj: archiv autora

Obr. 148. PC tablet - interiér

zdroj: archiv autora
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11.4 Systém ONE

Na závěr této kapitoly předkládám i vizualizace, na nichţ jsou vyobrazena všechna tři na-

vrhovaná zařízení pospolu.

Obr. 149. ONE - finální verze 1

zdroj: archiv autora

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 151

Obr. 150. ONE - finální verze 2

zdroj: archiv autora
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Obr. 151. Varianta se dvěma dobíjecími stojany

zdroj: archiv autora
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Obr. 152. ONE - interiér 1

zdroj: archiv autora

Obr. 153. ONE - interiér 2

zdroj: archiv autora
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Obr. 154. ONE - interiér 3

zdroj: archiv autora
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce byl návrh několika zařízení, jeţ by vytvořily systém pro vypůj-

čení počítačového tabletu ve veřejných a komerčních prostorách.

V teoretické části diplomové práce jsem se zabýval východisky pro vytvoření takového

uceleného systému. Pokusil jsem se blíţe zmapovat cílové skupiny, pro něţ je systém ur-

čen. Díky tomu jsem také lépe pochopil poţadavky na vytvoření jednotlivých zařízení, jeţ

tento systém mají uvést do praxe. Jednotlivými zařízeními jsou pak obsluţný kiosek, dobí-

jecí stojan a počítačový tablet. S těmito zařízeními jsem se blíţe seznámil v další části teo-

retické práce, kde jsem si zároveň nastudoval podklady pro jejich pozdější návrhy. V prak-

tické části jsem se jiţ pustil do konkrétních návrhů výše uvedených zařízení. Diplomovou

práci uzavírám přehledem finálních návrhů jednotlivých zařízení.

Při práci na návrhu systému pro komerční vyuţití počítačového tabletu jsem musel pře-

mýšlet v daleko větších souvislostech a mnohem komplexněji, neţ jsem si na začátku práce

uvědomoval. Jelikoţ se jedná o jeden z prvních ucelených návrhů takového systému vůbec,

musel jsem se kromě samotného návrhu jednotlivých zařízení prvotně zamyslet nad kon-

ceptem a systémem samotného vypůjčení počítačového tabletu. Jedním z důleţitých kroků

při návrhu tohoto systému byla eliminace zcizení vypůjčeného tabletu. Proto jsem spoustu

kroků konzultoval s odborníky na danou problematiku a snaţil jsem se najít co nejlepší

řešení. Návrhy jsem také od začátku koncipoval a upravoval tak, aby byly nejen funkční,

ale i vyrobitelné.

Samotné řešení celého systému i jednotlivých zařízení povaţuji za zdařilé a jsem velmi

rád, ţe jsem mohl na tomto projektu pracovat v rámci mé diplomové práce. Celý proces

práce mě obrovsky obohatil o mnoho neznámých poznatků a přinesl celou řadu nových

zkušeností.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

akad.

atp.

akademický

a tak podobně

CRT označení pro typ monitoru, zaloţeného na principu elektronových paprsků

FULL-HD stupeň rozlišení s vysokou kvalitou

GB

GHz

HDMI

IEA

IEEE

ISM

IT

kupř.

LCD

LED

mAh

Mbit

NFC

obr.

PC

prof.

QI

RAM

RFID

soch.

jednotka mnoţství dat pouţívaná v informatice

jednotka frekvence

technologie pro přenos obrazového a zvukového digitálního signálu

mezinárodní ergonomická společnost

mezinárodní profesní organizace

označení pro volné, bezlicenční pásmo rádiového vysílání

informační technologie

kupříkladu

displej z tekutých krystalů

dioda emitující světlo

jednotka elektrického náboje, pouţívaná při udávání kapacity baterií

jednotka přenosové rychlosti, pouţívaná v informatice

technologie bezdrátového přenosu dat

obrázek

osobní počítač

profesor

standard pro bezdrátové nabíjení

typ paměti, určený pro čtení i zápis pouţívaný v informatice

technologie umoţňující identifikaci pomoci rádiové frekvence

sochař
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tzn.

tzv.

USB

Wi-Fi

to znamená

takzvaný

univerzální sériová sběrnice

komunikační standard pro bezdrátový přenos dat v počítačových sítích
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