**Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část\***

<b>Jméno a příjmení studenta</b> <b>Lukáš Čechmánek</b>
<b>Studijní program</b> <b>N 8206/Výtvarná umění</b>
<b>Obor/ateliér</b> 8206T102/Multimedia a design/ateliér Průmyslový design
<b>Forma studia</b> <b>prezenční</b> Akad. rok 2013/14
<b>Název práce</b> <b>ONE – návrh PC tabletu, dobíjecího stojanu a obslužného kiosku pro komerční účely</b>
<b>Oponent práce</b> <b>akad. sochař Ondřej Podzimek</b>

Diplomant si vybral velmi svébytnou oblast tvarového designu – digitální technická zařízení. V tomto případě jde o kombinaci tabletu se stojanem (kioskem), což znamená, že svou roli zde musí hrát i ergonomie ovládání. O to je úkol těžší – propojuje oblast nehmotných digitálních technologií s poročetnými zákonitostmi lidského těla.

Již zběžné prolistování diplomové práce a potěžkání výtisku v ruce informuje o tom, že diplomant zpracoval téma rozsáhle, precizně a do detailů. Musím zde vyzdvihnout rozsah teoretické části práce, který může sloužit jako cenný zdroj informací pro každého, kdo se později pustí do tématu elektronických kiosků a prodejních automatů.

Diplomant do práce zařazuje jednotlivé technické komponenty, dále přechází na konkrétní konstrukční a tvarová řešení různých výrobců. Při tom rozlišuje jednotlivé skupiny výrobků a jejich určení. Podrobně mapuje i problematiku tabletů, jejich rozšíření a tvarové trendy.

Vizuálně nejvýraznější částí systému je kiosek, čili objekt určený pro interakci s uživatelem. Výrobek je zdánlivě jednoduchý svou vertikální siluetou, avšak ve skutečnosti jde o rafinované řešení, které v sobě spojuje kultivovanost a eleganci s požadavkem variability a také s dokonalým splněním ergonomických požadavků. Z hlediska technického jde o velmi komplikované řešení, ve kterém musí být jednotlivé komponenty uloženy tak, aby bylo možné jejich vzájemné propojení, servis a opravy.

Předložené kresby diplomanta ukazují pečlivou snahu o hledání adekvátního tvarového řešení, což při množství výrobků na trhu nebyl lehký úkol. Počítačové vizualizace ukazují, že řešení se nemohlo odehrávat pouze se zaměřením na tvarovou stránku: autor byl nucen se detailně promýšlet vnitřní uspořádání a zejména technologií skladbu celého výrobku, s dořešením všech vazeb technologických a montážních. Tato část práce ukazuje, kolik úsilí je třeba věnovat návrhu reálného produktu. Diplomant tento nesmírně složitý problém zvládl

dokonale. Při tom se nemusel uchýlit k tvarovým kompromisům, které by narušily čistotu a jednoduchost jeho tvarové vize.

Práci hodnotím jako vysoce nadprůměrnou. Zejména si zaslouží vyzdvihnout, že jde o reálný produkt navržený a určený pro výrobu. Kvalitní výstup snese profesionální kritéria. Vzhledem k objemu práce a k prokázané technické erudici diplomanta navrhuji nejvyšší hodnocení.

**Navrhuji hodnocení A.**

Otázky pro diplomanta:

Jak diplomant hodnotí postup spolupráce se zadavatelem?

Jaký bude další osud navrženého řešení?

Zlín 23. 5. 2014

Ondřej Podzimek

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------